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Маќомоти њудудии андоз 

«Оид ба тарњи њиссаљудокунињои истењлокї» 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 

дар амал дуруст татбиќ намудани муќаррароти моддањои 198, 199, 200 ва 

203 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон доир ба тарњи 

њиссаљудокунињои истењлокї ва тарњњои дигар аз рўи воситањои асосї ва 

дороињои ѓайримоддии истењлокшаванда, мактуби дастурии мазкурро 

барои корбарї ва таъмини иљро ирсол менамояд. 

Мутобиќ ба талаботи моддаи 198 Кодекси андоз тањти дороињои 

истењлокшаванда воситањои асосї ва дороињои ѓайримоддии дар 

фаъолияти соњибкорї истифодашаванда дониста мешаванд. 

Барои маќсадњои андозбандї, ба воситањои асосї дороињое, ки 

муњлати хизмати онњо зиёда аз як сол мебошад, њангоми истењсоли мол 

(иљрои кор, хизматрасонї) ё барои эњтиёљоти идоравї ба сифати 

воситањои (олоти) мењнат истифода мешаванд, арзиши њар воњиди чунин 

дороињо ба њадди муќаррарнамудаи ќонунгузорї оид ба бањисобгирии 

муњосибї мутобиќ мебошад ва истењлокшаванда мебошанд, дохил 

мегарданд. 

Андозсупоранда њуќуќ дорад, ки дар давраи њисоботї аз даромади 

андозбандишаванда мутобиќи меъёрњои дар ќисми 5 моддаи 198 ва ќисми 

2 моддаи 203 Кодекси андоз муќарраршуда њиссаи истењлоки воситањои 

асосї ва дороињои ѓайримоддиро тарњ намояд. 

Њиссаљудокунии истењлокї ба воситањои асосї ва дороињои 

ѓайримоддие, ки дар фаъолияти соњибкорї истифода намегарданд, 

инчунин дороињои дар ќисми 4 моддаи 198 муќарраршуда иљозат дода 

намешавад. 

Андозсупоранда тарњи истењлокиро, ки дар давраи њисоботї барои 

воситањои асосии истењлокшаванда иљозат дода шудааст, бо истифода аз 

усули хаттї њисоб карда, меъёри истењлокро, ки нисбат ба воситаи асосї 



дар мавриди арзиши он (бе назардошти зиёдшавии арзиши дороињо дар 

натиљаи азнавнархгузорї) амалї карда мешавад, истифода менамояд. 

Њиссаљудокунињои истењлокии воситањои асосї бо усули хаттї аз 

рўи арзиши тавозунии воситањои асосї бо ќисмњои мутаносибан баробар 

дар тамоми давраи истифодаи то ба сифр баробар шудани арзиши 

баќиявии онњо њисоб карда мешаванд. 

Тибќи муќаррароти ќисми 2 моддаи 200 Кодекси андоз њангоми 

гузариш аз усули арзиши баќияи тавозунї ба усули хаттї, њисобкунии 

њиссаљудокунии истењлокї аз рўи арзиши тавозунии воситањои асосї 

анљом дода мешавад. 

Агар андозсупорандагон воситањои асосии истењлокшавандаро 

ќисман барои ба даст овардани даромади андозбандишаванда ва ќисман 

барои маќсадњои дигар истифода баранд, тарњи њиссаљудокунии 

истењлокї мутобиќи ќисми 5 моддаи 198 Кодекси андоз танњо нисбат ба 

њиссаи мутаносиб ба даромади андозбандишавандаи давраи њисоботї 

иљозат дода мешавад. 

Њангоми аз љониби андозсупорандагон дар давоми тамоми давраи 

њисоботї барои ба даст овардани даромади андозбандишаванда истифода 

нагардидани воситањои асосї, њиссаљудокунињои истењлокї дар ин давра 

мутобиќи формулаи зерин, ки дар ќисми 4 моддаи 199 Кодекси андоз 

муайян шудааст, њисоб карда мешаванд: 
 

A x B/C,  
 

дар ин љо: А - тарњкунии истењлокї; 

B - миќдори рўзњо дар давраи њисоботї, ки дар давоми он 

андозсупоранда воситањои асосии истењлокшавандаро барои ба даст 

овардани даромади андозбандишаванда истифода бурдааст; 

C - миќдори рўзњои давраи њисоботї. 

 Бо назардошти гуфтањои боло, маќомоти њудудии андоз вазифадор 

карда мешаванд, ки бо маќсади дар амал дуруст тадбиќ гардидани 

муќаррароти моддањои 198, 199, 200 ва 203 Кодекси андоз, пешгирии 

њамагуна амалњои саркашї аз дуруст њисоб ва пардохт намудани андоз аз 

даромади шахсони њуќуќї дар мавриди аз даромади умумї тарњ намудани 

истењлоки воситањои асосї ва дороињои ѓайримоддї, љињати ба самъи 

андозсупорандагон расонидани муњтавои мактуби дастурии мазкур 

чораљўї намоянд. 
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